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depdsito prevlo en la fecha de la oportuna solicitud de la
correspondiente licencia que no se tramitara sin que se haya
efectuado el pago correspondiente en concordancia con to
dispuesto en el articulo 26 de la Ley 39/1988, Reguladora de
las Haciendas Locales .

2 .- Tratandose de descubrimientos realizados por los
serviclos municipales en los que se actuo sin la correspon-
diente autorizacidn, en el momento establecido de officio por
los citados servicios, sin que el pago suponga en ningun
case la concesion de la licencia, no procediendo tampoco la
devotuci6n del importe satisfecho si la misma finalmente no
fuera concedida .

3 .-Trat6ndose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados, el dia primero de cada uno de los periodos
naturales de tiempo senalados en la Tarifa .

GESTION
Artfculo 8° . 1 .-Las personas o Entidades interesadas on

la concesicSn de aprovechamientos deberan solicitar previa-
mente la correspondiente licencia, realizar el deposito pre-
vio, de conformidad con el articulo 26 de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, y formular declaracibn en la que conste
metros cuadrados a ocupar, croquis de la situaci6n, datos
Identificativos completos del solicitante y cuantos otros sean
precisos ; En caso de que la autorizacion no fuera finalmente
concedida, los interesados podr6n solicitarla devolucion del
importe del depbsito previo .

2.- Comprobadas las declaraciones formuladas, se conce-
der6n las autorizaciones de no existir diferencias . En el su-
puesto de existir diferencias sewn notificadas a los interesa-
dos, girfindose las liquidaciones complementarias que proce-
dan. Las autorizaciones se concederan una vez subsanadas
las diferencias y realizado el ingreso complementario .

3 .-Autorizada la ocupacion, y si la misma no se otorga
porplazo limitado, se entender6 prorrogada automaticamente
pasta que se solicite la Baja por el interesado o se declare su
caducidad .

4 .- No se permitir6 la ocupacibn pasta tanto no sea
ingresado el importe del deposito previo y hays sido conce-
dida la autorizaci8n, no tramitindose la solicitud, en concor-
dancia con lo dispuesto en el articulo 156 del RD 2 .568/
1 .986 y 26 de la Ley 39/ 1 988 Reguladora de las Haciendas
Locales, en tango no obre en el expediente la oportuna topic
acreditativa de que se ha satisfecho el importe correspon-
diente .

5.- La presentacibn de la Baja surtirfi efectos a partir del
dfa prmera del per(odo natural siguiente al ultimo que se
hubiera liquidado .

6.-La no presentation de la baja determinara la obliga-
ci6n de seguir abonando la tasa .

7 .-Las autorizaciones o Iieencias tendran car6cter per-
sonal y- no podr6n ser cedidas o subarrendadas a terceros ;
el incumpiirniento de este mandato dare lugar a la anulacion
automfitica de la licencia .

Articulo 9° . Todos los importes que resulten exigibles
saran liquidados por cada utilization o aprovechamiento de
una sola vez por el per(odo indicado en las tarifas .

Art(culo 10° . 1 .- El pago de los derechos qua resulten se
tiara contra recibo firmado y sellado, por los medios de pago y
en la forma qua a tal efecto se establezca y notifique al
interesado en la propia liquidacibn . Las cuotas liquidadas y no
satisfechas a su debido tiempo se haran efectivas por la via de
apremio con arreglo al Reglamento General de Recaudacidn .

2 .- En todo caso, el pago de la Tasa se efectuara :
a) Trat6ndose de concesiones de nuevos aprovecha-

mientos : mediante ingreso directo en (a Tesoreria Municipal
o en entidad bancaria habilitada at efecto, con anterioridad
a la solicetud de la correspondiente licencia o autorizacion .

El ingreso efectuado tendra, de conformidad con el
articulo 26 de la Ley 39/19$8, de 28 de diciembre, car6cter
dedepdsito previo, elevfindose a definitivo al concederse la
correspondente autorizacion, o por realizacibn del aprove-
chamiento sin qua hays sido concedida la licencia .

b) Trat6ndose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados y prorrogados, o descubrimientos de aprove-
chamientos no autorizados, o liquidaciones complementa-
rias : anticipadamente por los perlodos naturales de tiempo

fijados en las tarifas, dentro de los treinta Bias siguientes a
la notificacion de la liquidaci6n .

Articulo 11° .- En lo relativo al domicilio de los obligados
al pago, sera de aplicacion lo establecido para el domicilio
fiscal en los articulos correspondientes de la ordenanza
fiscal general de este municipio .

CATEGORIAS DE LAS VIAS .
Articulo 12°, 1 .- Para la aplicacion de determinados

conceptos de la Tarifa, [as vias se clasifican en las catego-
rias determinadas por el municipio y que vienen recogidas
en Anexo a la Ordenanza Fiscal General de Gestion, Recau-
daci6n e Inspecci6n .

2 .- En los supuestos en que el espacio afectado figure
en la confluencia de dos o mas vias clasificadas en distinta
categora, se aplicar6 la tarifa correspondiente a la de
categoric superior.

3 .- En el supuesto de que el aprovechamiento se M en
zonas de esparcimiento ; terrenos de use publico, o cuales-
quiera otras que no reianan propiamente [as caracteristicas
de vias publicas, a los efectos de determinar la categoric de
via a aplicar, se entenderan situados en la via publica de
mayor categoric de cuantas Sean limitrofes con la zona de
que se trate .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Articulo 13° .- En todo lo relativo a la calificacidn de

infracciones tributaries y determination de las sanciones
que correspondan, edemas de to previsto en la Ordenanza
General, se estara a to dispuesto en la Ley General Tributaria
y demas disposiciones que la complementan, conforme
dispone el articulo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACI(SN Y VIGENCIA
DISPOSICION FINAL .
La presente modificacibn de Ordenanza entrara en vigor

el die de su publicacidn on el Boletfn Official de la Provincia,
y comenzarfi a aplicarse a partirdel die I de Enero del 2 .001
pasta que se acuerde su modificacibn o derogation .

DISPOSICION DEROGATORIA .
Con fecha 31 de Diciembre de 1 .998 queda derogada la

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR
INSTALACION DE QUIOSCOS EN TERRENOS DE USO
PUBLICO .

La presente Ordenanza, que consta de trece articulos,
fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno,
en sesibn extraordinaria celebrada el die 15 de octubre de
1 .998 nabi6ndose elevado a definitivo, con fecha 30 de
noviembre del actual, el acuerdo inicialmente adoptado al no
haberse presentado reclamaciones .

La presente Ordenanza, en su actual redaccibn, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesion ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR LA OCUPACION DE

TERRENOS DE USO PUBLICO POR MESAS Y SILLAS
CON FINALIDAD LUCRATIVA

FUNDAMENTO Y REGIME N
Articulo 1° .- De conformidad con to dispuesto -en el

articulo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Regimen Local y de acuerdo con lo previsto en los
articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 .de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, se establece la Tasa
por la ocupacibn de terrenos de use publico por mesas y
sillas con finalidad lucrative, qua se regulars por la presente
Ordenanza, redactada conforme a to dispuesto en los articu-
los 20 a 27 de la Ley 39/1988 citada .

H 5CHO IMPONIBL E
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de la Tasa la

ocupacion de terrenos de use publico por mesas y sillas con
finalidad lucrative .

SUJETO PASIV O
Art(culo 3° .-Son sujetos pasivos, en concepto de contri-

buyentes, ]as personas fisicas o juridicas y las entidades a
qua se refiere el articulo 33~de la Ley General Tributaria, a
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